

[image: ][image: C:\Documents and Settings\a.ademi\Desktop\BROSHURA\kush_jemi_ne_1.jpg][image: header_logo]NEWSLETTER


 
Publikim i shpallur „Organet rregullatore të medias dhe pluralizmi mediatik“
Në kuadër të projektit rajonal „Liria e shprehjes dhe lirisë së medias në Evropën Juglindore (ЈUFREX)“, të implementuara si pjesë e programit të përbashkët të Unionit Evropian dhe Këshillit Evropian „Instrument horizontal për Ballkanin Perëndimor dhe Turqia 2019-2022“,ishte përpunuar dhe shpallur publikimi „Organet rregullatore të medias dhe pluralizmi mediatik“.
Qëllimi i Publikimit në të cilën ka marrë pjesë Agjencioni për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe organet rregullatore për media nga Ballkani perëndimor është të kontribuojë për një kuptim më të gjerë të konceptit të pluralizmit mediatik,rëndësia e tij institucionale dhe rëndësia strategjike dhe roli thelbësor i organeve rregullatore të mediasnë këtë fushë.
Publikimi thekson nevojën për të përfshirë një sërë palësh të interesuara për tu përkujdesur për një mjedis të pasur mediatik,si offline ashtu edhe online për të ofruar mendime dhe zëra të ndryshme,duke iu referuar masave për shmangien e përqendrimit mediatik,që mund të pengojë pluralizmin mediatik,dhe si rrjedhim të çojë në dobësimin e së drejtës e lirisë së shprehjes.
Publikimi është i disponueshëm në veb faqen e Agjencisë në gjuhën maqedonase dhe anglisht.























Të dhënat e publikuara për shtrirjen e radiostacioneve dhe përqindjen në shikueshmëri totale të stacioneve televizive për tremujorin e katërt nga viti 2021 dhe Raporti vjetor për vitin 2021.
Për nevojat e Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele ishte punuar një hulumtim mbi shtrirjen e radiostacioneve dhe për përqindjen në shikueshmëri totale të stacioneve televizive,për tremujorin e katërt nga viti 2021 dhe raporti vjetor për vitin 2021.
Të dhënat janë marrë nga hulumtimi i mendimit publik dhe i referohen: përqindjes mesatare ditore dhe javore të dëgjueshmërisë të radiostacioneve dhe të shikueshmërisë televizive; periudhë e ditës kur i anketuari ka dëgjuar radio/ka shikuar televizor; lloji i përmbajtjes së programit që i anketuari e dëgjon në radio/shikon në televizor një ditë më parë;pjesëmarrja në shikueshmërinë totale të një dite më parë,dhe në pjesën e shikueshmërisë në teritorin mbi të cilën çdo televizion transmeton programë dhe në pjesën e shikueshmërisë totale; përqindjen mesatare ditore dhe javore të televizioneve të huaja dhe të tjeraj.    
Të dhëna për shtrirjen e radiostacioneve dhe për pjesëmarrjen në shikueshmërinë totale të stacioneve TV,për tremujorin e katërt të vitit 2021, mund të merren në këtë link
Të dhënat për shtrirjen e radiostacioneve dhe për pjesëmarrjen në shikueshmërinë totale të stacioneve televizive-raporti vjetor për vitin 2021 mund të merren në këtë link

Shpenzimet e drejtorit të Agjencisë për gjashtëmujorin e dytë të vitit 2021
Në përputhje me angazhimet për transparencë dhe llogaridhënie dhe duke ndjekur praktikën e deritanishme për publikimin e shpenzimeve të drejtorit Zoran Trajçevski për çdo gjashtëmujor,Agjencia në fillim të janarit e informoi publikun,që në periudhën nga data 01.07.2021 – 31.12.2021 ka bërë shpenzime në vlerë të përgjithshme prej 195.688,00 denarë, nga të cilat:
· Shpenzime për përfaqësime (shërbime gastronomike me përfaqësues të ambasadave,anëtarë të Këshillit të Agjencisë dhe partnerë biznesi) – 166.852,00 denarë.
· Për celular zyrtar – 17.100,00 denarë.
· Shpenzimet e udhëtimit jashtë vendit (akomodimi në hotel) – 11.736,00 denarë.
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    Mbikëqyrja e transmetuesve dhe ORRPKE
Transmetuesit
Për detyrimet për përdorimin e gjuhës në programet,transmetim programor ditor jo më pak se 18 orë në radio dhe plotësimi i kuotës për transmetim instrumentale e krijuar burimore,vokale/muzikë instrumentale vokale,rregullat për transmetim komunikim komercial,sigurimin e kuizeve ose forma të tjera të pjesëmarrjes në çmim,përdorimin e shërbimeve telefonike me vlerë të shtuar dhe votimi telefonik dhe transmetimi i lojërave të fatit mbikëqyrje e rregullt programore është kryer mbi shërbimet programore të radios ndaj Kompanisë transmetuese publike RADIOTELEVIZIONI MAQEDONAS-MRA 1, MRA 2, dhe MRA 3.Gjatë mbikëqyrjes nuk janë vërejtur shkelje të detyrimeve nga LSHMAAV.
Ndaj të njëjtave radio është bërë dhe mbikëqyrje e rregullt administrative për detyrimet ligjore që kanë të bëjnë me publikimin e impresiumit, informacioneve që duhet të vihen në dispozicion të përdoruesve dhe për publikimin e identifikimit të transmetuesit.Gjatë mbikëqyrjes nuk janë konstatuar shkelje të detyrimeve nga LSHMAAV dhe Ligjit për media.
Operatorët e rrjeteve publike të komunikimit elektronik
Për detyrimet që lidhen me regjistrimin e shërbimeve programore në Agjenci dhe titrimin e programeve që ritransmetojnë operatorët,është kryer mbikëqyrje e rregullt e programit ndaj operatorëve Pet Net nga Gjevgjelia,Globalsat nga Shkupi,Infel KTV nga Ohri dhe Kabel Net nga Strumica.
Gjatë mbikëqyrjes u konstatua se në kundërshtim me LSHMAAV,operatori kabllor Pet Net për përdoruesit e tij ritransmeton shërbimet programore “Arena Premium 1”, “Arena Premium 2” dhe “Arena Premium 3” të cilat nuk janë të parapara në çertifikatat e regjistrimit të paketave programore të dhëna nga Agjencioni.














Shqiptimi i masave vërejtje publike për transmetuesit dhe ORRPKE
Këshilli i Agjencisë në seancën e parë mbajtur më 5 janar të vitit 2022,bazuar në konstatimet nga mbikëqyrja e rregullt administrative ku u konstatua shkelje e nenit 51 paragrafi 1 nga Ligji për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, gjegjësisht për mosdhënie e informacioneve që duhet të jenë në dispozicion të përdoruesit,solli Vendim për shqiptimin e masës vërejtje publike ndaj radios Studentore Student FM 92,9 nga Shkupi.
Këshilli i Agjencisë në seancën e tretë mbajtur më 27 janar të vitit 2022, bazuar në konstatimet nga mbikëqyrja e rregullt administrative ku u konstatua mosrespektim i detyrimit për regjistrimin e shërbimeve programore që operatori Pet Net nga Gjevgjelia i ritransmetoi për përdoruesit e tij,solli Vendim për paralajmërim publik dhe për përjashtim të kanaleve televizive të kontestuara.














АГЕНЦИЈА ЗА АУДИО И АУДИОВИЗУЕЛНИ МЕДИУМСКИ УСЛУГИ
                                                                                                                         РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА                                                  
ул. Македонија бр. 38, 1000 Скопје                                                                                                                                         
тел.  (02) 3103400 факс: (02) 3103401
е-пошта: contact@avmu.mk  веб страница:  www.avmu.mk                                                     
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